



BURFJORDVAND, PEDER HANSEN KAASEN

Aar 1856 den 28de Novbr: blev, ifølge mundtlig Requisition fra Gaardmand Peder Hansen Kaasen og efter foregaaende Berammelse, en Brandtaxationsforretning afholdt paa Gaarden Burfjordvand over Sammes Husebygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Moe i Overvær af de opnævnte og eedfæstede Brandtaxationsmænd Thomas Nilsen Nordre Alteidet, Ephraim Johannessen Nordre Alteidet, Ole Jørgensen Havnebugt og Ingvard Olsen Undereidet.

Hvorda! Administrator acterede Taxationsmændenes Attest fra const: Sorenskriver Nilsen for, at de have aflagt den befalede Eed, dat: 30 Mai 1854.

Ved Forretningen mødte Eieren Peder Hansen Kaasen, der paaviste følgende Bygninger paa Gaarden Burfjordvand, der har Matr No 14 og Løbe No 33 efter den nye Matricul, til Taxation:

1 VAANINGSHUUS

af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen, med tømret Kjælder under, er 19 1/2 Al lang, 5 1/4 Al høi og 8 1/4 Al bred, har 1 Etage, 2 Stuer med Kakkellovn i den ene. 1 Gang mellem begge Stuer af Skjelterværk, 2 Loftbjælker i den ene Stue og Raftloft over den anden Stue, 1 2/Etages Kakkellovn af Jernmalm og sædvanlig konstruktion, 1 Skorsteenspipe, der hviler paa Loftbjælkerne i den ene Stue og staaer ved et perpendikkulairt Jernrør i Forbindelse med den i Stuen værende Kakkellovn, 1 Skorsteenspipe i den anden Stue, der gaaer igjennem hele Bygningen og ved hvis Fod er Ildsted eller Gruve. 6 Fag Vinduer, der ere oliemalede, 4re Dørre, hvoraf 2de ere oliemalede, ingen Arke eller Qviste findes. Tagtækningen er Bord, Næver og Torvtag. Afstan-

den fra nærmeste Bygning med Ildsted er 25 3/4 Al og fra nærmeste Bygning uden Ildsted i sydvestlig Retning er Bygningens Afstand 36 Al, blev taxeret forSpd 230

2. MADSTUE

af Furretømmer, med skjeltret Pakhuus, paa Syldmuur af Steen, 11 1/4 Al lang, 5 6/8 Al høi og 6 Al 3 tommer bred, har 1 Etage, 2 Afdelinger, 2 Stuer med Raftloft over Stuerne i 2 Afdelinger; I den ene Stue findes 4re Væggene omløbende Hylder, 1 Trappegang, der gaaer fra Pakkhuset og op til Sammes Raftloft; 3 Dørre, hvoraf 2de ere rødmalede, 2 Vinduer, Bygningen har Bord, Næver og Torvtag. Dens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydvestlig Retning er 36 Al og fra nærmeste Bygning uden Ildsted og i nordøstlig Retning 52 Al, blev taxeret forSpd 80

3. FJØSBYGNING

af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen, 16 Al lang, 8 Al bred og 2 Al 15 Tommer høi, har 1 Etage, 2 Afdelinger, 3 tømrede Røster; den ene Afdeling har 11 Baasrum for Køer, den anden Afdeling har 5 Baasrum for Smaakreature, 1 Skorsteenspipe, ved hvis Fod er Ildsted med en indmuret Løbningsgryde, 2 Dørre, Bord, Næver og Torvtag. Bygningen staaer Væg i Væg med en Hølade ved 1 Sval; Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i vestlig Retning er 25 3/4 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted og i sydvestlig Retning er 36 Al, blev taxeret forSpd 50

4. TIL-ELLER BAGBYGNING

af Skjelter og Bindingsværk, er 11 Al lang, 4 1/2 Al bred og 3 Al høi, har 1 Etage, 1 Rum, 1 Dør, staaer Væg i Væg med Madstuen og har følgelig de samme Afstande som denne, blev taxeret forSpd 30

5. HØLADE

af Skjelterværk, med 2de Svale, een

193

Trpt Spdlr 390

nemlig paa hver Side, er 14 Al 8 Tommer lang, 3 1/4 Al høi og 14 1/2 Al bred, har 1 Etage, 3 Afdelinger, 5 Dørre og Bordtag. Bygningen staaer Væg i Væg med fornævnt Fjøs med Ildsted i paa den ene Side og Væg i Væg med Hestestalden og enn Smaafæfjøs paa den anden Side. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i vestlig Retning er 25 3/4 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 36 Al, blev taxeret forSpd 30

6. HESTESTALD

med Smaafæfjøs, af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen, 6 1/2 Al bred og 2 1/4 Al høi, har 1 Etage, 2 Afdelinger; Den ene Afdeling eller Hestestalden har 2de Krybber for Heste og Gang foran Krybberne, den 2den Afdeling eller Smaafæfjøs er ved en tømret Mellemvæg adskildt fra Hestestalden, 2 Dørre, Bygningen har Bord, Næver og Torvtag. Bygningen staaer Væg i Væg med fornævnte Hølade, der igjen staaer i Forbindelse med Fjøsen, der har Ildsted; Bygningens imiddelbare Afstand fra nærmeste Ildstedbygning i vestlig Retning er 25 3/4 Al og Dennes fra nærmeste Bygning uden Ildsted 36 Al, blev taxeret forSpd 30

tilsam. Spdlr. 450

skriver, fire Hundrede og femti Speciesdaler.

Taxationsforretningen blev oplæst for Eierne Peder Hansen Kaasen, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35. Sluttelig maa Bestyreren anføre, at han anseer Taxterne for rimelige og billige og gjør opmærksom paa, at da Reqvirenten selv var Brandtaxationsmand og der ingen Mulighed var til at faae nogen anden Brandtaxationsmand, eftersom de boe flere Mile borte, (6 a 7 Mile) saa blev en meget

agtværdig og paalidelig Mand, Styrmand Ingvard

194

Olsen Undereidet tilkaldt i den aftrædende Reqvirents Sted.

N, Moe, Ole Jørgensen, Ephraim Johannessen, Ingvard Olsen
m. f. P. m. f. P.
Thomas Nilsen

At Taxten ei af os er ansat høiere end den virkelige Værdie uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved i kraft af vor forhen aflagte Eed som Taxationsmænd.

Ole Jørgensen, Ephraim Johannessen, Thomas Nilsen
m. f. P.
Ingvard Olsen
m. f. P.

Samtlige Ildsteder, Fiber og Rør ere nøiagtigen efterseede og befundne at være i den forsvarligste Stand til Forebyggelse af Brandskade. ~ N. Moe.